

इस दैनिक ब्रीफिंग में, हम आपके लिए 24 नवंबर, 2023 के लिए दुनिया भर से नवीनतम और सबसे महत्वपूर्ण घटनाएं लाते हैं। अपने आप को सूचित रखने के लिए मुफ्त पीडीएफ तक पहुंचें।

24 नवंबर, 2023 के हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। आज की तेज़ गति वाली दुनिया में, नवीनतम घटनाओं के बारे में सूचित रहना महत्वपूर्ण है, और हम इसमें आपकी सहायता के लिए यहां हैं।

- वित्तीय समाचार और बांड पुनर्भुगतान की समय सीमा
 - सरकारी बांड पुनर्भुगतान की समय सीमा नजदीक आ रही है
- आईएफएफआई 54 में भारतीय वृत्तचित्र मास्टर क्लास और मंत्रालय की पहल से अंतर्दृष्टि
 - वृत्तचित्र फिल्म निर्माण अंतर्दृष्टि और मंत्रालय की पहल
- सिल्क्यारा सुरंग पतन स्थल पर गहन बचाव अभियान पर अपडेट
 - बचाव कार्यों पर प्रगति रिपोर्ट
- श्री अनुराग सिंह ठाकुर द्वारा खेलो इंडिया पैरा गेम्स की घोषणा
 - खेलो इंडिया पैरा गेम्स का अनावरण
- हाल की घटनाएँ और उल्लेखनीय नियुक्तियाँ
 - हाल की उल्लेखनीय घटनाएँ और नियुक्तियाँ
- विभिन्न क्षेत्रों से अपडेट
 - विभिन्न क्षेत्रों की झलकियाँ
- अपडेट रहें | 24 नवंबर 2023 के टॉप करेंट अफेयर्स
- 24 नवंबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स के लिए हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ डाउनलोड करें

वित्तीय समाचार और बांड पुनर्भुगतान की समय सीमा

सरकारी बांड पुनर्भुगतान की समय सीमा नजदीक आ रही है

- **7.68% जीएस 2023 सरकारी बांड के पुनर्भुगतान की अंतिम तिथि 15 दिसंबर, 2023**
 - प्रमुख बिंदु:
 - चुकौती की समय सीमा: 15 दिसंबर, 2023 निर्धारित की गई।
 - ब्याज फ्रीज़: समय सीमा के बाद कोई और ब्याज नहीं।
 - छुट्टियों का प्रभाव: राज्य द्वारा घोषित छुट्टियाँ पुनर्भुगतान अनुसूची को प्रभावित करती हैं।
 - भुगतान प्रक्रियाएँ: बैंक विवरण या प्रतिभूतियाँ प्रस्तुत करने के संबंध में धारकों के लिए मार्गदर्शन।
- **8.01% OIL MKT COS GOI SB 2023 बांड के लिए पुनर्भुगतान सूचना**
 - प्रमुख बिंदु:
 - चुकौती की समय सीमा: 15 दिसंबर, 2023 को देय।
 - ब्याज की समाप्ति: पुनर्भुगतान के बाद कोई अतिरिक्त ब्याज नहीं।
 - अवकाश खंड: चुकौती दिवस को प्रभावित करने वाली राजकीय छुट्टियों पर विचार।
 - भुगतान प्रक्रिया: इलेक्ट्रॉनिक भुगतान या प्रतिभूति जमा करने के लिए विवरण प्रदान किया गया है।

आसन्न समय सीमा पंजीकृत बांड धारकों द्वारा त्वरित कार्रवाई की आवश्यकता पर जोर देती है, पुनर्भुगतान प्रक्रियाओं का विवरण देती है और राज्य द्वारा घोषित छुट्टियों के प्रभाव को संभालती है।

आईएफएफआई 54 में भारतीय वृत्तचित्र मास्टर क्लास और मंत्रालय की पहल से अंतर्दृष्टि

वृत्तचित्र फिल्म निर्माण अंतर्दृष्टि और मंत्रालय की पहल

- **IFFI 54 में मास्टर क्लास के मुख्य बिंदु:**
 - प्रतिभागी और परिप्रेक्ष्य: प्रसिद्ध फिल्म निर्माता तथ्यात्मक कहानी, प्रामाणिकता, जुनून और वृत्तचित्र परिदृश्य पर अंतर्दृष्टि साझा कर रहे हैं।
- **सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय की पहल:**
 - शैक्षिक पाठ्यक्रम: प्रतिष्ठित फिल्म संस्थानों में वृत्तचित्र फिल्म निर्माण में पाठ्यक्रम शुरू करना।
 - मंच और वित्तीय सहायता: फिल्म समारोहों में धन आवंटित करना, पुरस्कार विजेता वृत्तचित्रों का प्रदर्शन करना और उत्पादन सहायता की सुविधा प्रदान करना।

मास्टर क्लास ने वृत्तचित्र फिल्म निर्माण में समृद्ध अंतर्दृष्टि प्रदान की, जबकि मंत्रालय की पहल का उद्देश्य शिक्षा, प्लेटफार्मों और वित्तीय सहायता के माध्यम से उद्योग को ऊपर उठाना है।

सिल्व्यारा सुरंग पतन स्थल पर गहन बचाव अभियान पर अपडेट

बचाव कार्यों पर प्रगति रिपोर्ट

- **मुख्य अपडेट:**
 - चल रहे प्रयास: उत्तरकाशी में सिल्व्यारा सुरंग में बचाव कार्यों में सरकार की सक्रिय भागीदारी, जहां 41 श्रमिक फंसे हुए हैं।
 - परिचालन स्थितियाँ: सुरक्षित सुरंग खंडों में समर्पित पाइपलाइनों के माध्यम से बिजली, पानी और आवश्यक वस्तुओं का प्रावधान।
 - एकाधिक एजेंसी सहयोग: सुरक्षित निकासी के लिए तकनीकी चुनौतियों का सामना करने वाली विभिन्न एजेंसियों के बीच समन्वय।

व्यापक अपडेट चुनौतीपूर्ण इलाके और तकनीकी जटिलताओं के बीच फंसे श्रमिकों की सुरक्षित निकासी सुनिश्चित करने के लिए सहयोगात्मक प्रयासों पर प्रकाश डालता है।

श्री अनुराग सिंह ठाकुर द्वारा खेलो इंडिया पैरा गेम्स की घोषणा

खेलो इंडिया पैरा गेम्स का अनावरण

- **मुख्य विचार:**
 - उद्घाटन कार्यक्रम: 10 दिसंबर से 17 दिसंबर तक नई दिल्ली में निर्धारित।
 - उद्देश्य: सात विषयों में युवा पैरा एथलीटों की पहचान करना और उन्हें बढ़ावा देना।
 - सरकारी सहायता: पैरा स्पोर्ट्स के विकास को बढ़ावा देने और ऐतिहासिक सफलताओं को मान्यता देने के प्रयासों के साथ तालमेल बिठाना।

यह घोषणा पैरा खेलों को बढ़ावा देने में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है, जो उभरते पैरा एथलीटों को भारत की खेल विरासत में योगदान करने के लिए एक मंच प्रदान करती है।

हाल की घटनाएँ और उल्लेखनीय नियुक्तियाँ

हाल की उल्लेखनीय घटनाएँ और नियुक्तियाँ

- **डॉ. का सम्मान सैयदना मुफद्दल सैफुद्दीन:**
 - डॉ. ए.एस. सैयदना मुफद्दल सैफुद्दीन पाकिस्तान का सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार पाने वाले चौथे भारतीय बने।
- **विश्व के सबसे बड़े एकल-साइट सौर ऊर्जा संयंत्र का उद्घाटन:**
 - संयुक्त अरब अमीरात ने दुनिया के सबसे बड़े एकल-साइट सौर ऊर्जा संयंत्र का उद्घाटन किया।
- **Inauguration of 'Vidya Samiksha Kendra' in Shimla:**
 - Chief Minister of Himachal Pradesh inaugurated the 'Vidya Samiksha Kendra' in Shimla.
- **उत्तर प्रदेश में 'सेफ सिटी प्रोजेक्ट' की शुरुआत:**
 - उत्तर प्रदेश ने महिला सुरक्षा के लिए 'सेफ सिटी प्रोजेक्ट' शुरू किया।
- **न्यायमूर्ति फातिमा बीवी का निधन:**
 - सुप्रीम कोर्ट की पहली महिला जज जस्टिस फातिमा बीवी का 96 साल की उम्र में कोल्लम में निधन हो गया।
- **साउथ इंडियन बैंक में श्रीनिवासन नारायण की नियुक्ति:**
 - लक्ष्मी रामकृष्ण श्रीनिवास को साउथ इंडियन बैंक के अतिरिक्त निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया।
- **कोलकाता नाइट राइडर्स के लिए मेंटर के रूप में गौतम गंभीर की नियुक्ति:**
 - पूर्व भारतीय क्रिकेटर गौतम गंभीर को कोलकाता नाइट राइडर्स का नया 'मेंटर' नियुक्त किया गया।
- **आईपीएल 2024 को लेकर बेन स्टोक्स का फैसला:**
 - चेन्नई सुपर किंग्स के साथ जुड़े इंग्लैंड के बेन स्टोक्स ने आईपीएल 2024 नहीं खेलने का फैसला किया।
- **गुजरात जायंट्स के लिए फज़ल अत्राचली की कप्तान के रूप में नियुक्ति:**
 - प्रो कबड्डी लीग (पीकेएल) सीज़न से पहले फ़ज़ल अत्राचली को गुजरात जायंट्स के लिए कप्तान नियुक्त किया गया।

विभिन्न क्षेत्रों से अपडेट

विभिन्न क्षेत्रों की झलकियाँ

- **बुनियादी ढांचा क्षेत्र में टीओटी मॉडल:**
 - बुनियादी ढांचे के विकास के लिए NHA द्वारा TOT मॉडल (टोल, ऑपरेट और ट्रांसफर) पेश किया गया।
- **कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय द्वारा नए एलएलपी नियम:**
 - सीमित देयता भागीदारी (तीसरा संशोधन) नियम, 2023 का परिचय।
- **मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय गोकुल मिशन:**
 - यह पहल स्वदेशी मवेशियों की नस्लों को बढ़ाने पर केंद्रित है।
- **आईआईटी मद्रास द्वारा अपशिष्ट जल के लिए एयरजेल एडसॉर्बेंट विकास:**
 - आईआईटी मद्रास ने तेल अवीव विश्वविद्यालय के साथ मिलकर अपशिष्ट जल उपचार के लिए एक एयरजेल अवशोषक विकसित किया है।

- गोवा में म्हादेई वन्यजीव अभयारण्य:
 - म्हादेई वन्यजीव अभयारण्य में बाघ अभयारण्य घोषित करने का गोवा सरकार का निर्देश।
- SET विमानों के लिए DGCA की अनुमति:
 - DGCA ने हाल ही में अनुसूचित यात्री एयरलाइनों को रात में सिंगल इंजन टर्बाइन (SET) विमान संचालित करने की अनुमति दी है।
- यूनेस्को रचनात्मक शहर नेटवर्क परिवर्धन - कोझिकोड:
 - कोझिकोड को 'साहित्य' श्रेणी में यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज़ नेटवर्क में जोड़ा गया।

अपडेट रहें | 24 नवंबर 2023 के टॉप करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

In this daily briefing, we bring you the latest and most important events from around the world for November 24th, 2023. Access the free PDF to keep yourself informed.

Welcome to our daily current affairs update for November 24th, 2023. In today's fast-paced world, it's crucial to stay informed about the latest developments, and we're here to help you with that.

- Financial News & Bonds Repayment Deadlines
 - Government Bonds Repayment Deadlines Approaching
- Insights from Indian Documentary Master Class at IFFI 54 & Ministry Initiatives
 - Documentary Filmmaking Insights & Ministry Initiatives
- Updates on Intensified Rescue Operations at Silkyara Tunnel Collapse Site
 - Progress Report on Rescue Operations
- Announcement of Khelo India Para Games by Shri Anurag Singh Thakur
 - Unveiling of Khelo India Para Games
- Recent Events and Notable Appointments
 - Recent Notable Events and Appointments
- Updates from Various Sectors
 - Highlights from Different Sectors
- Stay Updated | Top Current Affairs November 24th, 2023
- Download PDF for the Today's Top Current Affairs for November 24th, 2023 in Hindi and English

Financial News & Bonds Repayment Deadlines

Government Bonds Repayment Deadlines Approaching

- **December 15, 2023 Deadline for Repayment of 7.68% GS 2023 Government Bonds**
 - **Key Points:**
 - Repayment Deadline: Set for December 15, 2023.
 - Interest Freeze: No further interest post-deadline.

- Impact of Holidays: State-declared holidays affecting repayment schedule.
- Payment Procedures: Guidance for holders regarding bank details or securities submission.
- **Repayment Notice for 8.01% OIL MKT COS GOI SB 2023 Bonds**
 - **Key Points:**
 - Repayment Deadline: Due on December 15, 2023.
 - Cessation of Interest: No further interest after repayment.
 - Holiday Clause: Consideration for state holidays affecting the repayment day.
 - Payment Procedure: Details provided for electronic payments or securities submission.

The imminent deadlines stress the need for prompt action by registered bond holders, detailing repayment procedures and handling state-declared holidays' impact.

Insights from Indian Documentary Master Class at IFFI 54 & Ministry Initiatives

Documentary Filmmaking Insights & Ministry Initiatives

- **Key Points from Master Class at IFFI 54:**
 - Participants and Perspectives: Renowned filmmakers sharing insights on factual storytelling, authenticity, passion, and documentary landscapes.
- **Initiatives by Ministry of Information & Broadcasting:**
 - Educational Courses: Launching courses in Documentary Filmmaking at esteemed film institutes.
 - Platform & Financial Support: Allocating funds at film festivals, showcasing award-winning documentaries, and facilitating production support.

The Master Class provided rich insights into documentary filmmaking while the Ministry's initiatives aim to elevate the industry through education, platforms, and financial backing.

Updates on Intensified Rescue Operations at Silkyara Tunnel Collapse Site

Progress Report on Rescue Operations

- **Key Updates:**
 - Ongoing Efforts: Government's active involvement in rescue operations at the Silkyara Tunnel in Uttarkashi where 41 workers are trapped.
 - Operational Conditions: Provision of electricity, water, and essentials through dedicated pipelines in secured tunnel sections.
 - Multiple Agency Collaboration: Coordination among various agencies facing technical challenges for safe evacuation.

The comprehensive update highlights collaborative efforts to ensure the safe evacuation of trapped workers amid challenging terrain and technical complexities.

Announcement of Khelo India Para Games by Shri Anurag Singh Thakur

Unveiling of Khelo India Para Games

- **Key Highlights:**

- Inaugural Event: Scheduled from December 10 to December 17 in New Delhi.
- Objective: Identifying and promoting young para athletes across seven disciplines.
- Government Support: Aligning with efforts to foster para sports development and recognition of historical successes.

The announcement marks a significant milestone in promoting para sports, offering a platform for budding para athletes to contribute to India's sporting legacy.

Recent Events and Notable Appointments

Recent Notable Events and Appointments

- **Honoring of Dr. Syedna Mufaddal Saifuddin:**
 - Dr. Syedna Mufaddal Saifuddin became the fourth Indian to receive Pakistan's highest civilian award.
- **World's Largest Single-Site Solar Power Plant Inauguration:**
 - The United Arab Emirates inaugurated the world's largest single-site solar power plant.
- **Inauguration of 'Vidya Samiksha Kendra' in Shimla:**
 - Chief Minister of Himachal Pradesh inaugurated the 'Vidya Samiksha Kendra' in Shimla.
- **Initiation of 'Safe City Project' in Uttar Pradesh:**
 - Uttar Pradesh commenced the 'Safe City Project' for women's safety.
- **Passing of Justice Fatima Beevi:**
 - Justice Fatima Beevi, the first woman judge of the Supreme Court, passed away in Kollam at the age of 96.
- **Appointment of Srinivasan Narayan at South Indian Bank:**
 - Lakshmi Ramakrishna Srinivas appointed as Additional Director of South Indian Bank.
- **Appointment of Gautam Gambhir as Mentor for Kolkata Knight Riders:**
 - Former Indian cricketer Gautam Gambhir appointed as the new 'mentor' for Kolkata Knight Riders.
- **Ben Stokes' Decision Regarding IPL 2024:**
 - England's Ben Stokes decided not to play IPL 2024, associated with Chennai Super Kings.

- **Fazel Atrachali's Appointment as Captain for Gujarat Giants:**
 - Fazel Atrachali appointed as captain for Gujarat Giants before Pro Kabaddi League (PKL) season
-

Updates from Various Sectors

Highlights from Different Sectors

- **TOT Model in Infrastructure Sector:**
 - The TOT model (toll, operate, and transfer) introduced by NHA for infrastructure development.
- **New LLP Rules by Ministry of Corporate Affairs:**
 - Introduction of Limited Liability Partnership (Third Amendment) Rules, 2023.
- **Rashtriya Gokul Mission under the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying:**
 - Initiative focused on enhancing indigenous cattle breeds.
- **Aerogel Adsorbent Development for Wastewater by IIT Madras:**
 - IIT Madras collaboration with Tel Aviv University developed an aerogel adsorbent for wastewater treatment.
- **Mhadei Wildlife Sanctuary in Goa:**
 - Goa government's directive to declare a tiger reserve in the Mhadei Wildlife Sanctuary.
- **DGCA Permission for SET Planes:**
 - DGCA's recent permission for scheduled commuter airlines to operate Single Engine Turbine (SET) planes at night.
- **UNESCO Creative Cities Network Addition - Kozhikode:**
 - Kozhikode added to UNESCO Creative Cities Network in the 'Literature' category.

Stay Updated | Top Current Affairs November 24th, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here